ATA Nº 36/2023
       Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três (09-10-2023), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a trigésima sexta (36°)
Reunião Ordinária nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a
Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela Vereadora Eliane.
Correspondências Recebidas: Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 030/2023, que altera a
Lei Municipal n° 525/2006, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Servidores Públicos
Efetivos do Município de Sete de Setembro, de que trata o art. 40 da Constituição da República, e da outras
providencias, tendo em vista o envio do Oficio ao Poder Executivo, deverá aguardar a resposta do mesmo.
Projeto de Lei n° 032/2023, que dispõe sobre as diretrizes orçamentarias para o exercício financeiro de 2024,
tendo em vista o recebimento do Oficio nº 201/2023 encaminhado pelo Poder Executivo, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 033/2023, que autoriza a Abertura de
Credito Adicional Especial no valor de R$ 42.324,02 (Quarenta e dois mil trezentos vinte e quatro reais e dois
centavos), por Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, tendo em vista o pedido de prorrogação de
prazo foi mantido com as comissões para estudo e emissão de parecer. Matéria do Legislativo Municipal.
Proposição n° 04/2023, de autoria da Vereadora Rosane Grabia da Bancada do MDB, que solicita ao poder
executivo através da secretaria competente para que coloque uma rede de vôlei na quadra de areia junto ao
Parque Poliesportivo para prática de esportes, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria do Grande
Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu
gostaria de falar que uns quantos munícipes vieram falar comigo a respeito da agua que tem muitos que estão
com a atraso no pagamento e eles querem ver se tem possibilidade de parcelamento em dez vezes sem juros
para liquidar o que está em atraso e a partir daí pagar normalmente, então gostaria que a líder de governo
levasse ao executivo esta proposta. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o
presidente, quero parabenizar todas as crianças do nosso município um feliz dia das crianças com muita paz e
amor e que continuem estudando e se esforçando para que um dia possam ser alguém na vida. Vereadora
Rosane Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, minha manifestação referente a fala
do nosso colega vereador Adelar, já posso antecipar que é possível essas negociações e com o prazo bem maior,
dependendo claro do valor que está em debito, e importante que a pessoa que está em atraso junto ao setor
da prefeitura que converse com o secretario e busque uma negociação. Também quero aproveitar e falar sobre
a minha proposição no sentido de que temos disponível junto ao Parque Poliesportivo uma quadra com areia
faltando uma rede para prática de esporte, principalmente de vôlei de areia, então a gente solicita que a
administração através da secretaria competente faça a aquisição e instalação junto a quadra para que todos
possam praticar esporte nesse local. Quero parabenizar todas as crianças pelo seu dia e também dia de Nossa
Senhora Aparecida que é muito comemorada em nosso município, tem algumas festas nesse dia e aproveitar
também e parabenizar o nosso município que está completando 27 anos de Emancipação Político
Administrativo, nosso povo batalhador guerreiro trabalhador e que sempre busca engrandecer o nosso
município, então a todos eles que continuam sempre em busca de dias melhores. Aproveitando esta
oportunidade nós tivemos no último dia 03 de outubro o nosso município foi atingido na localidade de linha
Barreira e Linha do Campo com temporal onde teve várias propriedades que foram danificadas, galpões
chiqueiros com o vento forte que ocorreu nesse dia, acredito que o executivo esteja tomando algumas
providencias para auxiliar essas famílias, que as lavouras também foram danificadas e sem contar as estradas
que teve danos com as fortes chuvas, então que a administração municipal através das secretaria competente
que auxilie, também gostaria de saber quem faz parte da defesa civil municipal, então a líder de governo
representada pela vereadora Eliane busque essas informações e que leve esses pedidos. Vereadora Eliane
Gabrielczk-PT, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, também me solidarizo pelas pessoas
atingidas pelo temporal da última terça feira onde foi atingida uma parte da Linha Europa Linha Barreira e Linha
do Campo, mas o forte mesmo foi na Linha Barreira que teve destruição de arvores, casas lavouras o colégio da
Barreira também foi danificado o telhado, galpões, então teve vários danos nesta região, então as famílias tem
os número de telefone conforme o que foi atingido se for estrada o contato é com a secretaria de obras, a
EMATER também ta fazendo o levantamento das lavoras, a defesa civil e o Marcio Wojciechowski o responsável
vou me informar quais as outras pessoas que fazem parte da equipe da defesa civil, é uma perca grande para o
nosso município e também para municípios vizinhos, provavelmente a colheita do trigo não terá PH e o preço

também ta baixo, então e bem preocupante esta questão dos produtores conseguirem se manter diante de duas
safras frustrada com estiagem e agora essas chuvas e temporal, então que cada munícipe que foi atingido entre
em contato com as secretarias. Também quero parabenizar todas as crianças pelo dia delas e dia de Nossa
Senhora Aparecida que em nosso município celebramos estas datas temos festa na Comunidade da Linha Boa
Vista quem puder participar. Vereador Davi Jaskulski-PDT, saudou novamente a todos quero parabenizar o nosso
município pelos 27 anos de Administração Político Administrativo, vai sair uma belíssima festa no dia 22 de
outubro e os organizadores estão trabalhando para sair uma belíssima festa. Quero me juntar a fala dos colegas
vereadores referentes as tempestades que tem atingido nosso município, tomara que não venha mais que a
natureza nos ajude. Quero parabenizar também todas as crianças pelo seu dia. Lamentável que perdemos três
pessoas essa semana em nosso município um casal num trágico acidente Sr. Nelson dos Santos e Sra. Irma dos
Santos, e a Sra. Maria Zarembski líder de comunidade que também teve seu passamento no último domingo,
fica meu pesar as famílias enlutadas. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras para a 37ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 16 de outubro de 2023, as 19 horas nas
dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que após
lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
                        Vereador Aldemir DalmasoPT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia:MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski:PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel:PP.....................................................................